ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

     Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 29 de agosto de 2023, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/442:

1. Indicação  259/2023  -  Autor:  Raianny  Rodrigues  –  Ementa:  Indico  ao  Poder  Executivo

Municipal que entre em parceria com o governo do estado, para que seja  realizada uma

melhoria substancial no prédio da Delegacia da  Mulher (DEAM) em Parauapebas.

2. Indicação 334/2023 - Autor: Léo Márcio – Ementa: Indico ao Poder Executivo que conceda a

gratuidade do transporte público municipal aos usuários da rede de assistência social,  no

âmbito municipal.

3. Indicação 345/2023 - Autor: Miquinha – Ementa: Indica ao Poder Executivo que intensifique

as fiscalizações e campanhas contra as queimadas no município de Parauapebas.

4. Indicação 348/2023 - Autor: Josivaldo da Farmácia – Ementa: Indica ao Poder Executivo que

sejam restauradas e pintadas as faixas de estacionamento rotatório bem como a fixação de

placas  referentes  em  frente  as  farmácias  do  município  de  Parauapebas  e  dá  outras

providências.

5. Indicação 349/2023 - Autor: Eliene Soares – Ementa:  Indica ao Prefeito de Parauapebas,

Darci  Lermen,  que  analise  implantar  o  serviço  de  gestão  educacional  itinerante  para

percorrer escolas da rede pública municipal a fim de deliberar sobre eventuais problemas

encontrados e garantir pronta resposta à comunidade escolar.

6. Indicação 350/2023 - Autor:  Eliene Soares – Ementa:  Indica ao Prefeito de Parauapebas,

Darci Lermen, que abra uma mesa de diálogo permanente com o governo do estado para

ampliar e buscar novos investimentos com recursos do tesouro estadual em nosso município.

__________________________________________________________________________________________

Avenida  Sônia Cortes, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

7. Indicação 351/2023 - Autor: Joel do Sindicato – Ementa: Indica ao Executivo Municipal, na

pessoa do Senhor Prefeito Darci José Lermen, que construa uma escola no bairro Montes

Claros no município de Parauapebas, estado do Pará.

8. Indicação 354/2023 - Autor: Francisco Eloecio – Ementa: Indico ao Poder Executivo que

realize a construção de uma quadra e praça com academia ao ar livre ao lado da Unidade de

Saúde do Jardim Canadá,  fundos com a creche Leide Maria Torres.

9. Indicação  355/2023  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  Indico  ao  Poder  Executivo  a

implantação  de  práticas  pedagógicas  permanentes  e  constantes  para  esclarecimento  e

combate ao bullying, racismo, assédio sexual  e abuso sexual infantil nas escolas e órgãos

públicos  que  desenvolva  atividades  com  crianças  e  adolescentes  no  município  de

Parauapebas.

10. Indicação 356/2023 - Autor: Anderson Moratorio – Ementa: Indica ao Executivo Municipal

estudo de viabilidade para cedência de espaço para a realização de atividades do Instituto de

Desenvolvimento Humano Via Autismo no município de Parauapebas.

11. Indicação 357/2023 - Autor: Anderson Moratorio – Ementa: Indica ao Executivo Municipal a

perfuração de poço artesiano para atender a comunidade Vila Esperança II no município de

Parauapebas.

Parauapebas/PA, 29 de agosto de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

__________________________________________________________________________________________

Avenida  Sônia Cortes, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2023-08-29T14:44:22-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299